Auch in seiner Osterpredigt über Joh 20,1–18 nimmt Augustinus den Glauben der Häretiker unter die Lupe und versteht dabei Joh 20,17 als Aufforderung, nicht bei Christi Menschsein stehenzubleiben, sondern bis zu seiner Gleichheit mit Gott aufzusteigen. Nach dem Photinianer wird der Arianer ins Kreuzverhör genommen. Er bekennt: „Ich glaube an Christus als Gott, jedoch als einen geringeren – Auch für dich ist Christus nicht bis zum Vater aufgestiegen. Da er zum Vater aufgestiegen ist, strecke dich aus, ihn zu berühren. Strecke dich aus und berühre Gott – Ich bekenne ihn ja als

¹⁰³ s.139,2,3; 770: Sed respondet mihi et dicit haeresis Ariana: ... attende quod dixisti – Quid dixi? – Quia filius hominis comparandus est filio dei – Plane comparandus, sed non ut putas, ad proprietatem, sed ad similitudinem. Tu autem, quidvis hinc facere, dic – Non vides ... quia maior est pater qui genuit, et minor est filius qui generatus est? Quomodo ergo vos dicitis, dicitis mihi, quomodo ergo vos dicitis, quia aequales sunt pater et filius, deus et Christus, cum videatis, quia homo quando generat filium, minor est filius et maior est pater? – Homo sapiens, in aeternitate tempora inquis, ubi non sunt tempora, quaeris aetates. Quando maior est pater, minor est filius, ambo temporales sunt. Ille crescit, quia ille senescit. Nam per naturam homo pater, per naturam ut dixi, non genuit minorem, sed per aetatem. Vis nosse, quia per naturam non genuit minorem? Expecta, crescat et patri erit aequalis. Puer enim parvulus vel crescendo pervenit ad magnitudinem patris sui. Tu autem sic dicis minorem dei filium natum, ut numquam crescat et ad sui patris magnitudinem vel crescendo perveniat. Iam ergo filius hominis natus ex homine, meliore conditione natus est quam filius dei.

¹⁰⁴ s.139,2,3; PL 38,771.

¹⁰⁵ s.183,5,6; PL 38,990: Sic et Eunomianus par eius (d. h. Ariani), socius eius, non multum diversus. Etenim dicuntur Ariani confessi fuisse, quia vel similis est patri filius; et si non aequalis (sic) dixerunt, sed similis, ille nec similis.

¹⁰⁶ s.183,2,3–4,5; PL 38,989–990.

Gott. – Von einer anderen Substanz, als geschaffen, nicht jedoch durch den alles geschaffen ist, als geschaffen, nicht als Wort am Anfang ohne Zeit. Also bist du noch unten. Er ist für dich noch nicht zum Vater aufgestiegen. Willst du, daß er dir zum Vater aufsteige, dann glaube, daß er, der ‚in der Gestalt Gottes war, es nicht für einen Raub hielt, Gott gleich zu sein‘ (Phil 2,6). Es war kein Raub, weil es Natur war. Einen Raub reißt man an sich, die Natur erkennt man ... Er wurde geboren und er wurde immer geboren und er wurde ohne Anfang geboren. Und was sagst du, Arianer? Es war eine Zeit, da der Sohn noch nicht war.“¹⁰⁷